
年頭のご挨拶 

第１ヘリコプター団のホームページをご覧の皆様、新年おめでとうござい

ます。皆様におかれましては、希望に満ちた輝かしい新年をお迎えのことと

お慶び申し上げます。 

昨年は、台風１５号、同１９号及び同２１号による突風や豪雨被害など甚

大な災害の起きた年となり、防衛省自衛隊として多くの隊員が災害派遣に従

事する年となりました。特に台風１５号においては、災害派遣部隊の活動基

盤となる前線駐屯地として、昼夜を問わず派遣部隊の支援業務に従事させて

いただきました。また、北海道雄武町における山林火災をはじめとした災害

派遣活動にも部隊を派遣し、微力ながら民生の安定に協力させていただきま

した。 

これらの任務を安全確実に完遂することが出来たのも、地域の皆様の日々

の訓練に対するご理解と、国民の皆様の応援並びにご厚情の賜であると心よ

り感謝を申し上げます。 

さて、我が国を取り巻く安全保障環境は、様々な課題や不安定要因が顕在

化、先鋭化しており、より一層厳しさを増しています。一方、国内に目を転

ずれば、豪雨や山林火災のみならず、首都直下地震や南海トラフ巨大地震等

自衛隊として即時かつ最大限の対応が求められる自然災害等が、何時、生起

してもおかしくない状況であります。 

この様な認識の下、今年も引き続き、 

駐屯地隊員一丸となり、より一層困難 

な状況においても任務を完遂できる実 

力を養成する為、日々の教育訓練に邁 

進するとともに、各種事態等に的確に 

即応し、国民の負託に応えて参る所存 

です。 

結びに、皆様のご多幸とご健勝を祈 

念申し上げますとともに本年も変わら 

ぬご支援・ご協力を賜りますようお願 

い申し上げ、新年のご挨拶とさせてい 

ただきます。 

第１ヘリコプター団長兼ねて 

木更津駐屯地司令 

陸将補  酒井 秀典 


